ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О мерах по обеспечению

качественной и доступной медицинской помощи населению арктических

и северных улусов (районов) Республики Саха (Якутия)

В рамках реализации в Республике Саха (Якутия) Года Арктики,

Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации, в целях

повышения доступности и качества медицинской помощи населению

арктических и северных улусов (районов) Республики Саха (Якутия)

постановляю:

1. Создать единый республиканский диспетчерский центр для

пациентов, направляемых в специализированные медицинские организации

города Якутска.

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.)

до 01 октября 2014 года принять План мероприятий по совершенствованию

доступности и качества оказания медицинской помощи населению

арктических и северных улусов (районов) Республики Саха (Якутия),

предусматривающий:

2.1. Закрепление медицинских кадров в арктических и северных

улусах (районах) Республики Саха (Якутия):

реализация программы «Земский доктор» в поселках городского типа и

городах, в том числе укомплектование врачами - наркологами;

укомплектование фельдшерами первичного звена здравоохранения,

внедрение программы «Земский фельдшер»;

реализация государственной программы Республики Саха (Якутия)

«Обеспечение качественным жильем на 2012-2017 годы» в части

обеспечения медицинских работников арктических и северных

улусов (районов) Республики Саха (Якутия).

2.2. Бесперебойное обеспечение лекарственными препаратами и

медицинскими изделиями льготных категорий населения, в том числе

централизация полномочий по организации оказания отдельным категориям

граждан государственной социальной помощи в части обеспечения

необходимыми лекарственными средствами, медицинскими изделиями, а

2

также питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до

трех лет в арктических и северных улусах (районах) Республики

Саха (Якутия).

2.3. Совершенствование плановой и экстренной медицинской помощи.

2.4. Улучшение материально-технической базы медицинских

организаций арктических и северных улусов (районов) Республики

Саха (Якутия), в том числе строительство фельдшерских пунктов и

участковых больниц.

2.5. Реализацию единой государственной политики информатизации в

отрасли здравоохранения.

3. Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия)

(Горохов А.В.) до 01 октября 2014 года:

3.1. Принять меры по ликвидации очередности и сокращению сроков

обследования пациентов в медицинских организациях города Якутска путем

рационального использования медицинского оборудования экспертного

класса и внедрения системы комплексного обследования.

3.2. Провести структурные преобразования в государственном

бюджетном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканская

больница № 1 - Национальный центр медицины», в том числе открытие

диагностических коек круглосуточного пребывания.

3.3. Совместно с Территориальным фондом обязательного

медицинского страхования Республики Саха (Якутия) (Назаров В.И.)

разработать механизмы дополнительного финансирования затрат на

обеспечение своевременного и полного обследования пациентов арктических

и северных улусов (районов) Республики Саха (Якутия) в медицинских

организациях города Якутска.

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой .

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации Республики Саха (Якутия).

Временно исполняющий обязанности

    Главы Республики Саха (Якутия)          Е.БОРИСОВ

г.Якутск

18 августа 2014 года

№ 2825